[image: image1.png]F'h
\
ROTA .
MISSOES

Em breve vamos ter novidades!

Enquanto isso acesse:

[image: image2.png]WELIERg .

anNOw
ANy we\o

W

>
<,
£ . pAtRY

»
Orip ne®

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
SÃO MIGUEL DAS MISSÕES

Patrimônio Cultural da Humanidade

ATA DA QUADRAGÉSIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA OITAVA LEGISLATURA, EM 07 DE OUTUBRO DE DOIS MIL E DEZENOVE.

Aos sete dias do mês de outubro de dois mil e dezenove, às dezessete horas e trinta e dois minutos, reuniu-se o Poder Legislativo de São Miguel das Missões, nas dependências do Plenário Vereador João de Oliveira Costa, sob a Presidência do Vereador CLODOMIRO DE ABREU, o qual assumiu a presidência interinamente em virtude de viagem do Presidente Deroci Portela Braga à Brasília-DF, sendo que o Ver. Rodrigo Ribas, vice-presidente,  também se encontra em viagem.  A presente sessão contou com a presença dos seguintes vereadores: AILTON NORO, LUIS CASTANHO e VOLMIR VEDANA do PP; ALDO DE DAVID e VALMIR CARDOSO do PDT; SILMAR MULLICH do PTB. Pelo Presidente foi dito que havendo número regimental para dar início aos Trabalhos Legislativos, declarou aberta a presente sessão, dizendo: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS INICIAMOS NOSSOS TRABALHOS”. A seguir convidou o Ver. Volmir Vedana para fazer a leitura de um trecho bíblico, solicitando após um minuto de silêncio para reflexão. Em seguida convidou o 2º Secretário Ver. Luis Castanho para fazer a leitura da ata da sessão anterior e dos expedientes encaminhados à Mesa Diretora. O 2º Secretário fez a leitura da Ata nº 040/2019, a qual foi Aprovada por Unanimidade, fazendo em seguida a leitura dos demais expedientes. EXPEDIENTES ENCAMINHADOS PELO EXECUTIVO MUNICIPAL: Prot. nº 386/2019: Projeto de Lei que autoriza o município a conceder uso de equipamento agrícola à associação nova conquista (CNPJ 34.465.616/0001-50) e dá outras providências. Prot. nº 389/2019: Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Especial de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) e dá outras providências.  Prot. nº 390/2019: Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Suplementar de R$ 171.120,00 (cento e setenta e um mil, cento e vinte reais) e dá outras providências. Prot. nº 391/2019: Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Suplementar de R$ 86.000,00 (oitenta e seis  mil reais) e dá outras providências. ENCAMINHA-SE PARA AS COMISSÕES. EXPEDIENTES ENCAMINHADOS POR DIVERSOS: Prot. nº 385/2019: Convite TRE; Prot. nº 387/2019: Ofício da Delegacia de Polícia. ENCAMINHAM-SE AO ARQUIVO. EXPEDIENTES ENCAMINHADOS PELOS SENHORES VEREADORES: Prot. nº 388/2019: Indicação do Ver. Luis Castanho: Que o Executivo Municipal, através do setor competente estude a possibilidade de efetuar o patrolamento e o encascalhamento da estrada que dá  acesso à propriedade do Senhor Roberto Carlos Dorneles,  na Esquina São Miguel. ENCAMINHA-SE AO EXECUTIVO MUNICIPAL. VEREADORES INSCRITOS PARA USO DA TRIBUNA: AILTON NORO, LUIS CASTANHO e VALMIR CARDOSO. Após o Presidente do Legislativo colocou em discussão e votação os seguintes processos constante na ORDEM DO DIA: Prot. nº 342/2019: Projeto de Lei que Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o Exercício Financeiro de 2020. APROVADO POR UNANIMIDADE. Prot. nº 379/2019: Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a contratar emergencial e temporariamente um servidor e dá outras providências. APROVADO POR UNANIMIDADE. Prot. nº 386/2019: Projeto de Lei que autoriza o município a conceder uso de equipamento agrícola à associação nova conquista (CNPJ 34.465.616/0001-50) e dá outras providências. APROVADO POR UNANIMIDADE.  Prot. nº 381/2019: Balancete referente ao mês de setembro de 2019. APROVADO POR UNANIMIDADE. Por fim o presidente agradeceu a presença de todos e dizendo nada mais ter a tratar, às 18 h 22 min., deu por encerrada a presente sessão, marcando a próxima para dia e horário regimentais.

                                               São Miguel das Missões, em 07 de outubro de 2019.

Ver. CLODOMIRO DE ABREU                                      Ver. LUIS CARLOS DOS SANTOS

   Presidente em exercício                                                            2º Secretário
[image: image3.png]

Uma viagem inesquecível

Rua 29 de Abril, 111 – Fone: (55) 3381-1335 / 3381-1191 – CEP 98.865-000

Site: www.camarasaomiguel.rs.gov.br – Email: saomiguel.camara@gmail.com

[image: image3.png]